cognitione; quandoquidem et persona, et tempus, et experientia conciliare solet eos, qui de iisdem rebus non eadem sentiunt». Et post alia: «Zelote, qui tum erant, et exacti, et Tarasio se conjunxerant, et cum eo consentiebant, et subito post Synodum discessionem fecerunt ob susceptam (ut ipsis visum est) pecuniariam ordinationem, et alias quasdam quæstiones, etc.» At vero perseverasse Tarasii cum Romana Ecclesia communionem, idem ad finem testatur his verbis: «Manifestum est cum Romanorum antislite Tarasii temporibus sacrificasse apocrisarios hinc missos, et illius fortasse cum Orientalibus, etc.»

60. Quod igitur in suspicionem simoniacæ pravitatis ab adversariis inductus esset Tarasius, ad hanc abolendam ea usus est arte, ut ad hujusmodi crimen radicitus ab Orientali Ecclesia convellendum viribus totis insurgeret. Nam audi Ignatium monachum, quæ in ejus Vita conscribat de rebus ab eo gestis post Nicænum Concilium: «Primum quidem simoniacæ crumenæ scindens vinculum, quo Spiritus sancti donum venale proponitur, statuit ut sacerdotum gratis fierent creationes et ordinationes, ex atrio Ecclesiastico omnem pecuniariam expellens consuetudinem, et quidquid erat asperum ejiciens, rectas fecit semitas fidei».

At reperitur (quod mirandum est, si verum esse monstrari potest) ejusdem Tarasii Epistola ¹ ad Hadrianum papam adversus simoniacam pravitatem, arguens eundem Hadrianum, quod ea sit labe pollutus. Certe quidem nusquam apud quemlibet scriptorem aliquid hujusmodi de Hadriano dictum invenire quis poterit, ut mirum admodum videri possit, ut qui a suis ejus erroris argueretur, ipse in Romanum Pontificem tale crimen impingat, eumque corrigat acerbe nimis. Certe quidem, qui eam primus edidit, Theodorus Balsamo Romanæ Ecclesiæ acerbissimus hostis in suspicionem adducitur imposturæ, utpote schismate scissus homo nihil magis scribendo laboret, quam ut Ecclesiæ Romanæ notam inurat, eandemque contemptibilem reddat. Sed reddamus hic ejus Epistolæ, Tarasii nomine scriptæ, saltem exordium, de his quæ ad ipsum Hadrianum Romanum Pontificem spectant. Sic enim se habent:

61. «Sanctissimo ac beatissimo fratri et comministro domino Hadriano papæ veteris Romæ Tarasius indignus episcopus salutem in Domino.

«Multipliciter, multisque modis, Evangelice, Apostolice, et paterne docemus, ut mores ab avaritia alienos in sacerdotii consecratione habeamus; et neque deauremur, vel deargentemur, vel nobis aliquid vindicemus in cujusquam sacerdotalis viri ordinatione, ut demonstrabimus in sententiis hic subjectis ex divinis Scripturis et Paternis doctrinis. Qui enim manus imponunt, sunt ministri spiritus,

¹ Theod. Ep. Lit. I. I. cod. Cod. Column. Biblioth.

¹ Exstat apud Theod. Bals. in Appen. ad Nomoc. et Juris Græcor. I. III. sentent. Synod.

non spiritus venditores. Et qui spiritus gratiam gratis acceperunt, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, iussi sunt, a Domini voce hac libertate accepta. Si quis autem eam auro emisse convictus fuerit : divina ei actione interdictum esse iubent. Etsi enim nomine sacerdotium sortitus est, re tamen ipsa falsa esse ejus oratio convincitur. Nemo enim potest Deo et Mammonæ servire, ut ex Evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum propheticè loquentem : Sacerdotes, loquimini ad cor Hierusalem. Et rursum minitantem et dicentem : Speculator si gladium exeuntem viderit, et id tuba non significaverit, et veniens gladius animam ex iis abstulerit : sanguinem ex speculatoris manu requiram ; eo quod propter metum non denuntiavit, vel non condemnavit. Omnibus nostrarum Ecclesiarum præsulibus, ut libere juxta divinum Apostolum loquamur : mundi sumus a sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, et multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordinati sunt (ut cum divino Apostolo loquamur) mundi sumus a sanguine eorum.

62. « Cum divinus Petrus Apostolus, cujus cathedram sortita est fraternitas vestra, ut Simonem Magum eos deposuerit : eam ob causam veritatem annuntiare non veremur, servantes et retinentes ea, quæ a sanctis Apostolis et inelytis Patribus nostris canonicè tradita sunt, et si quid eorum ab aliquibus est præteritum, aversamur. Fraternitas ergo vestra et sacerdotalis sanctitas, quæ non jure, nec ex Dei voluntate Pontificale munus administrat, magna laborat infamia. Dicit enim per Prophetam magnus et primus Pontifex Christus Deus noster : Vivo ego. Sed eos, qui me glorificant, glorificabo. Seis enim, o homo, Macedonii et eorum, qui circa illum erant sancti Spiritus hostium, tolerabiliorem esse hæresim cupiditatis spiritus. Cum enim illi sanctum Spiritum Dei et Patris creaturam et servum nudentur : hi ipsum, ut videtur, servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, si vult, vendit, etc. » Pluribus detestans Simoniacam labem, recitat canones veteres et diversorum Patrum sententias, in ejusmodi detestationem erroris.

Ad postremum vero ipsum Hadrianum Romanum Pontificem compellere auctor videri voluit his verbis : « Sic vos quoque doce, vir Dei sanctissime, et Scripturæ, et Evangeliorum, et Apostolorum, et canonum, et Patrum præcepta sequi. Verbis enim oris vestri paremus. In altum montem conscende, exalta in fortitudine vocem tuam : ambula in dilatationibus, prædica cum libertate, ut tollatur et ad interitum deducatur, quæ pecuniis facta est per manuum impositionem ordinatio, et quicquid eam propter avaritiam, injustitiam et mercaturam turpis lucri gratia consequitur. Ea enim cum iis, quæ in eodem sunt ordine, ex peculiari populo, qui Christi nomine est appellatus, et redemptionem gratis est assecutus, sublata, omnia

vili inquinamenta, quæ consequuntur, funditus excisa sunt ; et sacerdotes ut palma floreant, Christi bonum odorem iis qui servantur inspirantes, et Ecclesiæ epinicion canentes ¹ : Abstulit Deus a te iniquitates tuas, etc. » Sic igitur Tarasius (si velimus rem serio actam et non Tarasii nomine fictam) contra concitatam in se de simonia suspicionem laborans, adversus eam stylum exerens quomocumque, et adversus quemcumque pugnasse videri voluit. Sed de Tarasio hæcenus. Dicendum modo de Theodoro Studita in hiis, quæ spectant ad Nicænum Concilium.

63. Laboravit et ipse Theodorus alia suspicionem, quod Nicænam hanc Synodum non OEcumenicam, sed localem dixisset in Epistola ² ad Arsenium. Certe quidem cum eam Epistolam legi, in eam existimationem adductus sum, ut existimarem non esse ipsius Theodori, utpote indignam, quæ vel cuilibet homini Catholico adscribatur, in qua tot adeo aperta mendacia proferuntur ; nempe non fuisse eam OEcumenicam non missos Roma ad eam legatos Apostolicæ Sedis, quod papa non recepisset eam ut OEcumenicam, sed ut localem, quodque qui ipsi subscripserant apocrisarii Romanæ Ecclesiæ, cum Romam reversi sunt, ea de causa fuissent ab Hadriano depositi : quod denique non interfuerint aliæ legationes a patriarchis missæ : hæc, inquam, cum (quod dictum est) adeo sint Theodoro indigna, et quolibet Orthodoxo, ex iis, quæ idem Theodorus scribit, seipsum defendens in Epistola ad Petrum Nicænum episcopum, sunt refutanda. Sic enim ait ³ : « Objectiones et criminationes deducemus, quas contra nos, nescio unde, pacis opifices concinnarunt. Schismaticos nos depinxerunt, a divini Pontificis nostri consorcio aversos, Idionomos appellarunt, id est, privati juris auctores, in eorum pœnis, qui hæreticæ communioni adhererunt, aliaque multa, quæ Epistola includere molestius foret. Verum ad singula, ut diximus, apposite precibus tuis respondentem, cum sacro Pontifice communicare nos ostendimus, qui et summa humanitate nos excepit, et amanter tractavit, et dimisit, nullo verbo de his, quæ per dolum conficta fuerunt, interjecto. Quin etiam cum mentio fieret de domino et beato Tarasio (nam et ab eo dixerant, Patrum scilicet amatores, nos descivisse, et secundam in Nicæa sanctam Synodum localem appellare) probavimus nos, et illum in sanctis Patribus habere, et Synodum verbis scriptisque OEcumenicam confiteri ». Hæc ipse ; et sane quidem multis in locis suarum Epistolarum eandem Nicænam secundam, OEcumenicam septimam appellat, et probat. Sed de his satis ad Theodori excusationem atque defensionem.

64. *Carolus Magnus Romam, deinde Beneventum adit contra Arichim, cui mortuo succedit filius Grimoaldus.* — Jam vero, sero licet, res Occiden-

¹ Isa. LX. — ² Theod. Ep. XXXVIII. — ³ Ibid. Ep. CXXVII.

tales invisamus : « Hoc namque anno (ut habent Annales Francorum, et qui eosdem collegit Regino) Carolus Magnus Romam venit, et a Pontifice Hadriano susceptus, ibi aliquot dies moratus est; quod cum audisset Heregisius (Ariclisus) dux Beneventanorum, timore perterritus, misit Romaldum (Romualdum) filium suum cum magnis muneribus ad regem, postulans pacem, et promittens se omnem voluntatem ejus facturum : sed his suasionibus minime Apostolicus credidit (quod peculiare esse principum Longobardorum fidem frangere sæpe fuisset expertus) sed magis exhortatus est regem, ut Beneventi fines intraret : quod et fecit. Et cum Capuam venisset, Heregisius reliquit Beneventum, et Salernum secessit, ibique se munit. Et exinde misit filium suum Grimaldum (nam Romaldum rex secum retinebat) cum magnis muneribus, offerens obsides, et promittens omnem fidelitatem, tantum ab impugnatione cessaret. Tunc rex cum consulto fidelium et sacerdotum, ne penitus episcopatus et monasteria devastarentur, elegit duodecim obsides, præter filium supra dicti ducis Grimaldum, et accepit munera, et juraverunt omnes Beneventani ; et reversus est Romam, ibique celebravit Pascha cum præsule Sedis Apostolicæ ». Hæc Regino. Eadem reliqui omnes res Francorum prosecuti.

65. Qui post Paulum diaconum prosecutus est res Longobardorum Herempertus vir illustris (ita enim inscribitur) plura his addit, quæ interceserunt inter Carolum Magnum et episcopos Beneventanum atque Salernitanum, et alios ab Arichisio duce legatos missos, quæ cum non in omnibus nobis probentur, quod et fabulosa multa commisceantur, libentius præterimus, reddituri tantum Pauli diaconi, quod recitat Epitaphium sepulcro ducis Arichisii affixum : quem hoc anno, mense Augusti, esse defunctum, idem auctor docet. Sic enim se habet in mendoso scripto Codice :

Lugentum lacrymis popularum roseida tellus
 Principis hæc magni nobile corpus habet.
 Hic namque in cunctis recubans celeberrimus heros
 Præpolles Arichis, o decus, atque dolor!
 Tullius ore potens, cuius vix pangere laudes
 Ut dignum est possit, vel tua lingua Maro :
 Stirpe ducum regumque salus transcenderat ipse
 Nobilior gentis culmina celsa suæ.
 Formosus, val dux, suavis, moderatus, et acer,
 Facundus, sapiens, luxque, decorque fuit.
 Quod Logos effluxit, moderansque quod Ethica pandit (paugit),
 Omnia considerat iustis in arce sua.
 Strenuus eloqui divini cultor, et iudex,
 Pervenit in lacrymis tempora noctis agens.
 Anteibat juvenes venatu, viribus, armis :
 Flamibusque ipsis flamina sancta dabat.
 Ter bis instris patriæ sic rexit habenas,
 Fluctibus ut lutrem navita doctus agit.
 Solliciteque gratiam pacis servavit amator,
 (Sollicitus gratiam pacem servavit amator),
 Consilio cæcis, providus atque sagax.
 Cum natis proprium nil ducens tradere censum,
 Insuper et patriæ promptus amore mori.
 Sic nostrum solamen erat, solamen egentium :
 Illos salagens verbis, hos relevare manu.
 Orasti patriam doctrinas, membris altis ;
 Illic in perpetuum laus tua semper erit.

Tarris, quiesque (tu requiesque) tuis, portusque, salusque fuisti,
 Gloria, delicia, tu generalis amor.
 Heu mihi quam subito perierunt omnia tecum,
 Gaudia, prosperitas, paxque, quiesque simul !
 Planctus ubique sonat : te lugeat sexus et ætas :
 Omnis et aute omnes tu, Benevente, doles ;
 Nec minus excelsis nuper circumdate muris
 Structorem orbe tuum clare Salerne gemis.
 Appulus et Calaber, Bulgar, Campanus et Afer,
 Quosque Silar potat, Romuleusque Tyber.
 Jam felix oliu, nunc namque miserrima conjux,
 Regali in thalamo, quam tibi junxit amor :
 Eheu perpetuo pectus transfixa mucrone,
 Languida membra trahens, te moribunda dolet.
 Viderat minus heu nuper funera nati,
 Ast alium extorrem, Gallia dura, tenes.
 Huic gemine nata vernanti flore supersunt,
 Solamenque mali, sollicitusque timor.
 Has cernens, reddi vultus sibi credit amatos :
 Illis trepida fit, et fluctuabunda pavet.
 Solatur tantos spes hæc utemque dolores,
 Quod te pro meritis tuæ paradisi habet.
 O Regina potens Virgo, Genitrixque Creatis
 Prosit ei hic (huic) sacro membra dedisse lari.

Hucusque Pauli diaconi Epitaphium, cui hæc, quæ sequuntur, inhaerent. « Vixit autem quinquaginta tres annos, obiit septimo kal. Septembris, anno ab Incarnatione Domini septingentesimo octogesimo septimo, et ex domo Adelperga principissa filios Romoald et Grimoald, Egisium, Theoraldam, et Adeleisam suscepit ». Hactenus ibi.

66. Post mortem vero Arichisii dimissum fuisse Grimoaldum filium obsidem a Carolo Magno, Leo Ostiensis testatur his verbis ¹ : « Sequenti etiam tempore Grimoaldus filius ejus, quem Carolo obsidem datum præmisimus, cum post mortem patris Beneventum, permittente rege, reversus, et princeps esset effectus : per præceptum donationis concessit S. Benedicto universa dominicalia sua cum servis et ancillis in eodem territorio Gentianæ, etc. » Hæc Leo. Herempertus in Historia Longobardorum de obitu Arichis et concessione Caroli, ut Romoaldus loco ipsius in ducatum succederet, dum agit, hæc inter alia habet : « Ipse rex Carolus e suis fidelibus duos præclarissimos cum ipso Romoaldo misit, Antharim videlicet et Paulipertum, ut quemadmodum suæ dignitati, sic per omnia illi fidem servarent ». Et paulo post : « Dum simul (ut diximus) caperent iter, pervenerunt in Beneventanos fines, non procul a Capuana urbe. Sed antequam Vulturnum illuvium transmearent, immensa Longobardorum plebs in occursum ejus venit, atque cum gaudio est ab eis exceptus : qui cum catervatim Beneventum properassent fere milliarium viginti, ab urbe exierunt cum hymnis et canticis, Deo gratias agentes, idipsum concinentes : Veni, pastor nosler, et post Deum salus nostra. Dum urbem fuisset ingressus, statim Dei Genitricis Ecclesiam adiit, et in faciem se in pavimento prostravit, et veniam ab ipsa Dei Genitrice efflagitavit, etc. » Hactenus de adventu Romoaldi ducis Beneventani.

67. *Carolus, Cassino monte viso, Romam re-*

¹ Leo Ostiens. l. i. c. 16.

dit : contentio de cantu Ecclesiastico. — Sed quæ de Paulo diacono post mortem Arelis¹ scribat Leo, audiamus : « Defuncto autem (inquit) Arelisi, mox ad hoc Cassinense monasterium Paulus diaconus (ut supra retulimus) properavit : pluresque postea vixit annos. Rogatus quoque ab abbate et fratribus, expositionem regulæ S. Benedicti perutililem edidit, ubi multa de veteri monasterii hujus consuetudine necessario ingerit ». Hæc ipse, qui et de Carolo Magno ista habet² :

« At vero idem rex Carolus ubi victoria potitus a Benevento rediit, orationis causa Cassinum tetendit ad corpus sancti patris Benedicti, seque fratrum omnium Deo servientium orationibus commendavit. Ab hoc primum rege memoratus abbas Theodomarius præceptum confirmationis de tota hac terra suscepit : alio item præcepto rex ipse monasteria S. Mariæ in Cingla, et S. Mariæ in Plumbariola, et sanctæ Sophiæ intra Beneventum S. Benedicto sua quoque auctoritate firmavit una cum cæteris, quæ tunc temporis habere videbatur, universis quoque aquis cum utriusque partis ripis, ubicumque fuissent terris hujus monasterii junctæ. Ad hunc abbatem idem Carolus per Aldigarium episcopum de Francia litteras misit, rogans, ut aliquot sibi de monasterio beati Benedicti dirigeret fratres, qui regularem disciplinam in illis partibus extinctam renovarent : quod et fecit, mittens illi etiam regulam et hymnos, qui tunc ex traditione regulæ in hoc monasterio canebantur : pondus quoque libræ panis et mensuram vini, sed et calicis mensuram, quam in mixto servitores accipere deberent, et omnem consuetudinem, quæ tunc in hoc loco servabatur, scriptam transmisit ». Hæc ipse Leo, qui et adhuc ista addit :

68. « His temporibus vir quidam de gente Anglorum mutus et surdus cum quibusdam gentis suæ sociis ad limina Apostolorum venit. Inde cum socios ad memoriam beati Michaelis Archangeli, quæ in monte Gargano sita est, properare conspiceret, una cum eis iter arripiens, ad hoc monasterium venit. Cumque oratorium ingressi, ante corpus sanctissimi Benedicti oraturi se pariter prostravissent, cum cæteri post modicum surgerent, eundem quoque, ut surgeret, pulsare cœperunt : verum ille cælesti visitatione compunctus gemitibus cordis, mentisque clamoribus, prout poterat, oratione producta, sancti patris Benedicti auxilium pectore pleno fiduciæ postulabat. Cum ecce post unam ferme horam de loco se, in quo prostratus fuerat, erigens (Benedictus et mirabilis Deus) recepto auditu, pariter et loquela, non solum in lingua patria, hoc est, Anglica, verum et Romana cœpit absolutissime loqui ». Hactenus de his Leo. Sed ad Carolum, Romam redeuntem ad Hadrianum Pontificem, veniamus.